## §. 641.

*Quando  
nam ad im-  
pensas tene-  
atur domi-  
nus inven-  
tori.*

*Impensa in rem amissam adipiscendam & conservandam facta a domino sunt restituenda inventori.* Etenim si sine impensis istis rem adipisci non potuisses, ac ideo dominus eandem vel prorsus non recuperasset, vel recuperatio difficilior facta fuisset; impensæ istæ una cum impensis in rei conservationem factis necessariæ sunt (§. 604.). Eodem igitur modo ostenditur porro, impensas hæc inventori a domino restituendas esse, quo supra evicimus, possessori tam bonæ, quam malæ fidei impensas necessarias esse restituendas (§. 623.).

Quo-

Quoniam operæ nostræ æquipollent rebus, quæ sunt in dominio nostro (§. 437.), & suo loco patebit, eas æstimationem perinde ac res recipere, quemadmodum jam supra annotavimus (not. §. 436.); impensis in rem adipiscendam factis etiam annumerandas esse operas facile intelligitur per ipsam impensarum definitionem (§. 603.).

§. 642.

Quoniam res naufragæ & navis levandæ causa in mare ejectæ æquiparantur rebus amissis (not. §. 427.), impensæ restitutione autem in rem amissam adipiscendum factæ inventori a domino restituendæ sunt (§. 641.); *impensa etiam, quas inter fragarum & quoque operarum æstimatio est (not. §. 641.), in res naufragas & ejectarum. ejectionis adipiscendas factæ a domino restituendæ sunt, qui eas nactus est.*

In rebus naufragis & ejectis multo clarius apparet, quod dominus sine illis impensis eas recuperare non potuisset. Quamobrem cum impensæ factæ præsumantur voluntate domini; idem etiam alio adhuc modo demonstrari poterat ex quasi pacto inter dominum & eum, qui illas adipisci studuit, intercedente, prouti suo loco constabit.

§. 643.

Quoniam pabulum in conservationem animalium impenditur, quod vero in rem amissam conservandam impenditur, a domino restituendum (§. 641.); *si animalia manducantia & mansuefacta, quæ in potestatem tuam venerunt, domino minus, dum restituuntur (§. 479. 480.), hic vicissim æstimationem pabuli restituere tenentur.* Cumque eadem sit ratio aliarum impensarum in eorum conservationem factarum, veluti medicamentorum, si forte morbo quodam laborent; *restituendæ quoque sunt impensa quæcumque aliæ, si quas forsitan in eorum conservationem fieri necesse eras.*

Animalia sunt in numero rerum: quæ in eorum conseruationem impenduntur, impensæ necessariæ sunt (§. 604.), & domino restituendæ, cum ea recipit (§. 623.). Immo in genere patet, quæ de impensarum in rem alienam factarum demonstrata sunt, (§. 623. & seqq.), ea quoque ad animaliam mansuetam, quam mansuetam applicanda esse. Ita si canis alienus, qui in potestatem tuam venit, collari fuerit ornatus, cum collare sit in numero impensarum voluptuariarum (§. 606.), certo casu utilium numero (§. 605.), tolli autem possit salvo cane; collare tollere licet, ubi restituitur canis (§. 624.).

## §. 644.

*Jus deducendi æstimationem fructuum & usus ex impensis in conseruationem animalis ab eo factis, in cuius potestatem uenerat.* Ostenditur eodem modo, quo supra (§. 637.) demonstravimus possessori rem cum fructibus restituenti competere jus deducendi impensas, sumpto scilicet ex antecedentibus, quod domino restituendi sunt fructus percepti & vicissim restituenti fructus restituendæ sint impensæ in conseruationem animalis factæ.

Cum animalia sint in numero rerum, quomodo fructus restituendi computentur, ex superioribus abunde liquet, quæ de fructibus ex re aliena perceptis in genere demonstrata sunt. Et quia usus, quem animalia præbent, fructibus accensentur; ejus quoque æstimatio ex iisdem principiis definitur.

## §. 645.

*Alimenta animalium que tandem is fuerit; dominus sine pabuli restitutione animal se quando non recipere debet.* Etenim si animalia aluntur propter solum usum, pabulum, quod impenditur, eidem æquipollet

Quam-

Quamobrem cum usum habeat is, in cuius potestate est, domino autem competit jus deducendi æstimationem usus ex impensis in conservationem animalis factis, quæ hic sunt pabulum (§. 644.); nihil relinquitur, quod animal restituenti vicissim restitui debeat. Quamobrem si animalia quædam aluntur propter solum usum, quicumque tandem is fuerit; dominus sine pabuli restitutione animal suum recipere debet.

Si qui canes aluntur solius animi gratia, vel custodiæ domus causa; eos restituenti nulla debetur alimenti restitutio. Eadem est ratio in oscinibus, pavonibus, ciconiis. Qui enim avibus hisce alimenta præbet, hoc non facit, nisi quod vel cantu oscinum, vel pavonum & ciconiarum adspectu delectetur.

§. 646.

*Natura competit jus belli in eum, qui fructus vel impensas Jus belli in restituendas restituere non vult.* Fructus & impensæ sunt in eum, qui fructus vel impensas restituere non vult. in numero rerum, quod nemo non concedit, & æstimatio in locum fructuum & impensarum succedens, pro re non minus habenda. Quoniam vero ex lege naturæ patet, quid fructuum & impensarum restituendum sit, quemadmodum ex superioribus abunde constat; lex quoque probat, quinam fructus sint res tua, quænam impensæ res tua sint, ut adeo fructus haberi debeant pro re domino suo restituenda, & eodem modo spectentur impensæ, quæ restitui debent. Enimvero natura domino competit jus belli in eum, qui rem, quam suam esse probavit, ipsi restituere non vult (§. 547.). Ergo etiam natura competit jus belli in eum, qui fructus vel impensas restituendas restituere non vult.